

Første næstformand (Henning Rasmussen):

Der er ikke mere på dagsordenen.

Fiskeriministeren har meddelt mig, at han ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give Folketinget en skriftlig

Redegørelse om fiskeripolitikken.

(Redegørelse nr. R 6).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Redegørelsen vil komme til forhandling onsdag den 2. december 1992.

Skriftlig redegørelse:*Redegørelse af 23/11 92 om fiskeripolitikken.*

(Redegørelse nr. R 6).

Fiskeriministeren (Kent Kirk):*1. Indledning*

Den fælles fiskeripolitik blev vedtaget i januar 1983, og den har i de forløbne 10 år skullet stå sin prøve i en tid, hvor der er sket betydelige ændringer i vilkårene for fiskeriet.

En kombination af Nordsøens meget varierede fiskeriformer og en kraftig udvikling i fiskerflådens effektivitet har sammen med vigende bestande af især torskefisk ført til et stort pres på forvaltningssystemet. Svaghederne har vist sig bl.a. i form af en u hensigtsmæssig udnyttelse af bestandene f.eks. i form af discardproblemer (udsmid af fisk).

Fiskeriministerrådet har i år i forlængelse af EF-Kommissionens midtvejsrapport om udviklingen i den fælles fiskeripolitik opfordret Kommissionen til at tage initiativ til revision af en række af fiskeripolitikens bestemmelser.

2. Revision af EF's fiskeripolitik

I tiåret for vedtagelsen af den fælles fiskeripolitik har EF-Kommissionen som nævnt udarbejdet en midtvejsrapport om erfaringerne med fiskeripolitikken.

Rapporten er drøftet på to ministerrådsmøder i 1992, og resultatet blev vedtagelsen af en række rådskonklusioner vedrørende udviklingen af fiskeripolitikken.

Konklusionerne fra rådsmødet i april 1992 indeholder en række generelle konklusioner

og en fremhævelse af de områder, hvor der er behov for yderligere overvejelser, inden der kan opstilles retningslinier og drages konklusioner for det videre arbejde.

Rådet har bl.a. lagt vægt på følgende forhold:

- De i 1983 fastlagte fordelingspolitiske principper fastholdes (relativ stabilitet).
- Ligevægten mellem fiskeressourcerne og fiskeriindsatsen må genskabes.
- Der bør lægges vægt på at skabe en større sammenhæng mellem fiskeripolitikens enkelte bestanddele.
- Subsidiaritetsprincippet fremhæves.
- Ressourceforvaltningen smidiggøres, og der lægges øget vægt på hensynet til de praktiske vilkår for fiskeriet og til en bedre udnyttelse af fangstmulighederne.
- Det bør overvejes at indføre sociale ledsageforanstaltninger i forbindelse med reduktionen af fangstkapaciteten.
- Kontrolsystemet effektiviseres og gøres mere ensartet.

Rådets konklusioner er i vidt omfang udtryk for den fiskeripolitiske linie, som regeringen gennem de seneste år har anlagt i forbindelse med EF-samarbejdet.

I spørgsmålet om betydningen af de tekniske bevaringsforanstaltninger gav bl.a. den danske kritik af udsmid af fisk (discard) således til resultat, at Rådet i oktober 1991 besluttede at øge en række maskemål fra 1. juni i år.

På samme rådsmøde blev det på dansk foranledning besluttet at lempe reglerne for fiskeri efter hvilling med henblik på at øge fiskeretrykket på denne rovfisk. Dette var et betydeligt fremskridt i retning af en reel anerkendelse af, at fiskeriforvaltningen må tilrettelægges under hensyn til bestandenes indbyrdes sammenhæng.

Den internationale biologiske forskning har senere uforbeholdent anerkendt grundlaget for regeringens linie her.

EF-Kommissionen har i efteråret med fremsættelse af konkrete forordningsforslag fulgt Rådets konklusioner op.

Forslag til ny grundforordning

Kommissionen har udarbejdet forslag til grundforordning for en fælles ordning for fiskeri og akvakultur. Forslaget afløser den gældende grundforordning for ressource- og beværingspolitikken (Rfo. 170/83).

[Fiskeriministeren]

I forhold til den gældende grundforordning indeholder forslaget følgende væsentlige nydannelser:

- Der foreslås gennemført en fælles licensordning. Licensordningen skal omfatte alle fiskerifartøjer. Systemet skal administreres af medlemslandene.
- Procedurerne i forbindelse med beslutninger om forvaltning af ressourcerne foreslås ændret, således at Rådet alene skal tage stilling på 3-5 års basis til de overordnede målsætninger og strategier for forvaltningen af de enkelte bestande, mens det i forvaltningskomitéprocedure overlades til Kommissionen med regelmæssige mellemrum at fastlægge de faktiske fiskerimuligheder.
- Forslaget indeholder bestemmelser om et mere fleksibelt system for forvaltning af kvoterne. Der skabes bl.a. grundlag for flerårs- og flerartskvoter og mulighed for at overføre ikke udnyttede kvoter fra et år til det næste.
- Rådet skal fastlægge målsætningerne og de detaljerede regler for restrukturering af fiskerisektoren i EF for at opnå balance mellem fiskeressourcer og fiskeriaktiviteten.
- Kontrolordningen udstrækkes til at omfatte hele fiskerisektoren, herunder struktur og marked.

Det foreslås, at medlemslandene i den nationale lovgivning indarbejder et sanktionssystem, der indebærer sanktioner, som overstiger det økonomiske udbytte ved overtrædelsen.

Inden udgangen af 2001 skal Kommissionen fremlægge en rapport om fiskerisituationen i EF og herunder vurdere anvendelsen af grundforordningen. På grundlag af denne rapport skal Rådet tage stilling til eventuelle ændringer.

Regeringen er tilfreds med, at forslaget i én forordning kombinerer ressource- og bevaringspolitikken med struktur- og markedspolitikken. Det er ligeledes glædeligt, at en række af de danske principielle synspunkter er reflekteret i forslaget.

Det foreliggende forslag afspejler i høj grad de synspunkter, som Danmark har lagt stor vægt på at fremme både i forbindelse med Kommissionens udarbejdelse af midtvejsrapporten og i Rådets efterfølgende drøftelse af denne.

Regeringen vil i arbejdet med grundforordningen og de nødvendige efterfølgende gen-

nemførelsesbestemmelser fortsat lægge vægt på, at ressourcepolitikken i højere grad afspejler sammenhængen mellem de enkelte fiskebestande og hensynet til en praktisk udøvelse af fiskeriet.

Endvidere finder man, at bestemmelserne om en mere fleksibel kvoteforvaltning (flerårs- og flerartskvoter) er et værdifuldt supplement til de eksisterende instrumenter. En rigtig anvendelse af disse instrumenter vil både skabe en bedre fleksibilitet i fiskeriet og bidrage til en yderligere reduktion af discardproblemet.

De generelle regler vedrørende kvoteforvaltningen bør efter regeringens opfattelse fastsættes af Rådet, mens den detaljerede administration af kvoterne skal gennemføres på nationalt plan i overensstemmelse med princippet om nærhed.

Regeringen støtter også Kommissionens bestræbelser på at effektivisere kontrollen og at reducere fangstkapaciteten, og man kan i den sammenhæng tiltræde, at der i specifikke fiskerier etableres et fælles licenssystem. Et sådant system bør administreres nationalt.

Regeringen vil arbejde for, at der i år 2003 etableres et ikkediskriminerende kystfiskeriregime til afløsning af det nu gældende 12-sømile-regime.

Strukturpolitik

Ved EF-fiskeriforligets indgåelse i 1983 og i årene umiddelbart efter var der fri adgang til at indsætte fartøjer i fiskeriet. Fællesskabet gav finansiell støtte til bygning og modernisering af fiskerifartøjer. Danmark blev hurtigt eksponent for en linie, hvorefter fiskerikapaciteten skal reguleres nationalt, mens Fællesskabet bør bidrage til den nødvendige reduktion af kapaciteten gennem støtte til f.eks. ophugningsordninger for fiskerifartøjer. Danmark har siden midten af firserne således med succes bidraget til den stadig stærkere stilling, som ophørsordningerne har fået i Fællesskabet. Selv har vi siden 1987 aktivt udnyttet ordningerne, således at vi befinder os i en rimelig situation i forhold til de øgede krav om flådereduktioner, som EF-Kommissionen nu stiller.

Det er regeringens hensigt at støtte en fortsat reduktion af fiskeriflåden med henblik på en yderligere tilpasning af Fællesskabets fangstkapacitet og at reducere fiskeritrykket på særlig belastede fiskebestande.

[Fiskeriministeren]

Danmark har været talsmand for, at manglende overholdelse af kapacitetsmålene skulle have konsekvenser for de pågældende medlemslande. Dette princip indgår i Kommissionens nye forslag til kontrolforordning, og der er dermed nu mulighed for en styrkelse af kapacitetspolitikken.

Bl.a. efter dansk ønske blev det fastholdt, at de tidligere programål stadig skulle opfyldes og danne udgangspunkt for de nye mål.

EF's strukturpolitik for fiskeriet omfatter fiskerflåden, akvakultur og forarbejdningsindustri. Som led i en ny reform af EF's strukturfonde har Kommissionen lagt op til, at strukturpolitikken for fiskeriet skal integreres i fondene. Dette forventes at skulle ske i begyndelsen af 1993, når der er opnået enighed om EF's budget.

I de uformelle drøftelser, der har været herom, har man fra dansk side lagt vægt på, at foranstaltningerne ikke bruges til at etablere ny kapacitet i fiskeriet eller forarbejdningsindustrien. Formålet skal være at fremme den omstilling, der er nødvendig som følge af begrænsningerne i ressourcegrundlaget og den geografiske koncentration i erhvervet. Regeringen har støttet grundtanken i Kommissionens forslag.

3. Udviklingen i den danske fiskerflåde og i fiskeriet

Danske landinger af fisk

Værdien af de danske landinger har ikke svinget meget i de forløbne år siden 1983. I 1983 udgjorde landingsværdien således 3.375 mio. kr., mens den i 1991 var steget med 11 pct. til 3.763 mio. kr. For nogle vigtige underområder kan anføres, at værdien af konsumlandingerne i perioden steg med 21 pct. på trods af et fald i landingsværdien for torsk på 5 pct. Industrifisk faldt i perioden med 5 pct.

Udviklingen i landingsværdierne fremgår af bilag 1.

Flådeudviklingen

Folketinget behandler for tiden et forslag om at modificere den begrænsning, der hidtil har ligget på fiskere, der har modtaget ophørsstøtte, med hensyn til at indføre nye fartøjer i fiskerflåden.

Der er fortsat behov for at reducere den danske fiskerflåde. Samtidig er det afgørende, at der sker en rimelig fornyelse af flåden.

Kapacitetsstyringen skal tage højde for begge disse hensyn. En del fiskere har heldigvis stadig lyst til at investere i nye fartøjer. Det er regeringens opgave i samarbejde med fiskeriets organisationer at udstikke nogle rammer, inden for hvilke den danske flåde skal udvikle sig i de kommende år.

Fiskeriministerens rådgivende fiskeriudvalg har igangsat et arbejde, der skal fastlægge en fremtidig strukturpolitik for fiskerflåden. Arbejdet er endnu ikke afsluttet, men der vil blive lagt vægt på, at flåden i højere grad skal kunne udnytte alle de fiskerimuligheder, der står til rådighed for danske fiskere. Desuden bør der tages hensyn til, at visse fiskemetoder er særlig skånsomme. Dette svarer i øvrigt til de synspunkter, regeringen har gjort gældende i EF vedrørende Fællesskabets strukturpolitik.

Som nævnt foregår tilrettelæggelse af den nationale danske kapacitetspolitik i nøje samarbejde med fiskeriets organisationer. Arbejdet er endnu ikke afsluttet.

Fiskerireguleringerne

Med henblik på at skaffe så stor rentabilitet som muligt for den samlede flåde er en af regeringens målsætninger for den nationale regulering af fiskeriet, at fiskerne så vidt muligt skal kunne deltage i alle de former for fiskeri, som fartøjerne er egnede til. For at sikre, at alle fangstmuligheder udnyttes bedst muligt, er det system, der er gennemført, samtidig baseret på, at den enkelte fisker træffer nogle valg med hensyn til, hvilke former for fiskeri han vil drive i en vis periode. Samtidig søges fleksibiliteten opretholdt mest muligt, sådan at de helt naturlige fiskerimønstre ikke slås i stykker.

Målet er som hidtil at holde fiskeriet i gang over hele året på et naturligt niveau. Som noget nyt er i 1992 indført længere reguleringsperioder for både torske-, silde- og makrelfiskeriet. Hensigten med dette er at øge den enkelte fiskers mulighed for at planlægge sin aktivitet uden at skulle skele til risikoen for, at reguleringen ændres med kort varsel. Den enkelte fiskers dygtighed får herved mulighed for at slå igennem, selv om det på grund af begrænsningerne i fangstmulighederne er nødvendigt at fastsætte detaljerede regler for fiskeriets udøvelse.

[Fiskeriministeren]

I silde- og makrelfiskeriet har bonussystemet fået stadig større betydning. Bonussystemet indebærer, at fiskere, der lander deres fangster til faktisk konsumanvendelse, får større kvoteandele. Dette har medvirket til, at landingerne af de pågældende arter i langt højere grad end tidligere kommer konsumfiskeindustrien til gode. Efter samme princip er indført en præmiering af torskefiskere, der også lander rødspætter og hvilling. Formålet er at give et incitament til at udnytte rødspætten og hvillingen, som danske fiskere hidtil ikke har udnyttet fuldt ud.

Den alvorlige kvotesituation for torsken i Østersøen har betydet, at det i 1992 har været nødvendigt at fastsætte rationerne for torskefiskeriet i Østersøen sådan, at flere større fartøjer i praksis har forladt fiskeriet. Denne linie vil blive fortsat.

4. Støtteordninger

Sildegave

For at give en håndsrækning til de bornholmske fiskere vedtog Folketinget i aftale om aktivering af 8. maj 1992 at stille 20 mio. kr. til rådighed med henblik på at opkøbe sild fra de bornholmske fiskere og give disse som fødevarerhjælp til Rusland og som generel hjælp til Letland.

Ordningen kom noget senere i gang end forventet, idet modtagerlandene havde ganske betydelige problemer med at hente silden på Bornholm.

For Ruslands vedkommende er der planlagt et teknisk hjælpeprojekt, der skal sikre en hensigtsmæssig behandling af silden efter modtagelsen i bornholmsk havn og ankomsten til Skt. Petersborg.

For Letlands vedkommende har der været bedre muligheder for at få organiseret modtagelsen.

Arrangementet vil blive udvidet til at omfatte fersk og frossen brisling, og det forventes, at gavfisken vil blive fuldt leveret i 1993.

Skattefradrag

Regeringen har fremsat forslag om et skattefradrag for fiskere på kr. 190 pr. påbegyndt havdag ved fangstture af mindst 24 timers varighed, dog maks. kr. 41.800 pr. år.

Ved forslaget tilsigtes en ligestilling med de sømænd, som de berørte fiskeres vilkår kan sammenlignes med.

Ophørsordningen

Der er af Finansudvalget netop blevet bevilget yderligere 100 mio. kr. til ophugning i 1992.

Fiskeriministeriet modtog i oktober 1992 ophugningsansøgninger for 264 mio. kr.

Videreførelsen af ophugningsordningen bidrager til at skabe en bedre balance mellem fangstkapacitet og kvoter og dermed til at fremskynde det tidspunkt, hvor dansk fiskeri igen får tilstrækkelig rentabilitet til at gennemføre den fornødne fornyelse.

Ændring af loven om strukturstøtte til fiskeriet m.v.

Regeringen har fremsat forslag om ændring af lov om støtte til visse strukturforanstaltninger inden for fiskeriet.

Ved lovændringen ønskes bl.a. en lempelse af 5-års-reglen, hvorefter modtagere af ophørsstøtte i 5 år ikke kan anvende et nyt fartøj til erhvervsmæssigt fiskeri.

Den foreslåede lempelse indebærer, at modtagere af ophørsstøtte uanset 5-års-reglen vil kunne få tilladelser til at anvende et mindre fartøj end det, der udgår med ophørsstøtte. Tilladelserne vil blive givet i overensstemmelse med de gældende kapacitetsretningslinier.

Østersøen

Regeringen har på baggrund af de drastiske fald i fangstmulighederne for torsk i Østersøen anmodet EF-Kommissionen om iværksættelse af særlige støtteforanstaltninger i Østersøen. Det er regeringens hensigt, at sådanne foranstaltninger skal kunne tilbydes ramte fiskere fra begyndelsen af 1993.

Regeringen har endvidere taget initiativ til at analysere det bornholmske erhvervslivs situation gennem nedsættelse af en interministeriel arbejdsgruppe med formandskab i Fiskeriministeriet. Med udgangspunkt i arbejdsgruppens rapport vil regeringen overveje, hvilke yderligere initiativer der kan gennemføres for at bistå det bornholmske samfund under hensyn til de reducerede fangstmuligheder.

CO₂-afgift

Forslag om at fritage fiskerfartøjer for CO₂-afgiften er nu forelagt til behandling i

[Fiskeriministeren]

Folketinget.

Forslaget forventes vedtaget inden udgangen af året, hvorefter fiskerfartøjernes olieanvendelse ikke vil være belagt med denne afgift.

Fiskepleje

Med virkning fra 1993 ændres finansieringen af fiskeplejeordningen. Iværksættelsen af fisketegnsordningen indebærer bidrag til fiskeplejen fra sportsfiskerne og samtidig bortfald af statsbevillingen. Fiskeplejen har været i gang siden 1987, og aktiviteterne tilrettelægges i samarbejde med Fiskeriministeriets særlige rådgivende udvalg om tilrettelæggelse af rekreativt fiskeri og fiskepleje.

I handlingsplanen for fiskepleje 1992 er der lagt op til en forøget indsats på det marine område. Denne indsats vil blive fortsat fremover.

Den kommende tilrettelæggelse af handlingsplaner for marin fiskepleje i danske farvande vil især tage sigte på produktion og udvikling af produktionsmetoder for arter som torsk, pighvar og rødspætte. Men erfaringerne viser, at produktionen af især torsk, men også rødspætter, pighvar og skrubber i øjeblikket er forbundet med stor usikkerhed, ligesom effekten af sådanne udsætninger foreløbig er svagt dokumenteret. Det er derfor vigtigt, at forsøg på bestandsophjælpning af de marine fiskearter gennem opdræt og udsætning følges op af de nødvendige undersøgelser, og at der ydes særlig støtte til forsøgsproduktioner i en overgangsperiode. I samarbejde med fiskeriorganisationerne og Fiskeriministeriets institutioner er iværksat projekter til udvikling og produktion af disse arter. Sideløbende må indsatsen forstærkes med hensyn til at gennemføre projekter, som kan skaffe den nødvendige dokumentation for fiskeplejens effekt på de naturlige bestande.

Som led i bestandsophjælperingen af marine fiskearter har Fiskeriministeriet som tidligere oplyst iværksat et pilotprojekt vedrørende torskudsætninger ved Bornholm. Projektet har til dato vist, at det er muligt at komme igennem de indledende stadier med udsætning og fodring. En effektvurdering af torskudsætning i Østersøen er iværksat gennem mærkning og udsætning af opdrættede Østersøtorsk med henblik på at vurdere optimal udsætningsstørrelse, vandringsmønster, vækstforhold og overlevelse i forhold til udsætningsøkonomi-

en. En fortsættelse af udviklingen med torsk-opdræt anses for betydningsfuld og er betinget af fortsat finansiering. En videreførelse af projektet må ses i sammenhæng med tiltagene til afhjælpning af den særlige situation, det bornholmske fiskerierhverv er kommet i, og situationen for torskfiskeri i øvrigt.

Projektet skal ses i relation til behovet for at ophjælpe torskbestanden i Østersøen og behovet for gennem en række tiltag at sikre fiskeriet i et område, hvor torskbestanden er i tilbagegang især på grund af forringede gyde- og opvækstforhold i Østersøen.

5. Markedet for fiskeprodukter

Dansk eksport

Den danske eksport af fisk og fiskevarer er gennem en årrække steget støt til ca. 15 mia. kr. i 1991. Eksporten til de øvrige EF-lande udgjorde knap 11 mia. kr. Danmark har i perioden placeret sig som en af verdens største eksportører af fiskeprodukter. Vores styrke er den nære sammenhæng mellem fiskerierhvervet og industrien, en god placering i forhold til markederne og en fleksibel og markedsorienteret industri. Disse faktorer har været medvirkende til, at den danske industri har kunnet tiltrække råvarer af et betydeligt omfang og derved har opnået såvel en omsætningsforøgelse som en mulighed for at kompensere for svingninger i tilførslerne fra danske fartøjer.

Igennem de senere år er der imidlertid sket stærke reduktioner i en række af de vigtige fiskebestande, som udgør industriens råvaregrundlag, primært torskfisk.

Heller ikke i det kommende år kan der forventes forbedringer i priserne for torskprodukter, idet en samtidig afmatning af efterspørgslen og en øget produktion af en billigere konkurrerende torskfisk – alaska pollack – formentlig vil præge udviklingen. For sild og makrel er der ikke tale om råvaremangel, men derimod om en ustabil markedssituation bl.a. forårsaget af et overskud på det europæiske marked.

Råvaresituationen

De danske fald i kvoterne kan ikke i tilstrækkeligt omfang kompenseres ved råvareimport. Situationen er særlig alvorlig for torskfisk. De traditionelle fiskeressourcer i

[Fiskeriministeren]

Nordatlanten har været i tilbagegang, og Østersøen har været særlig hårdt ramt.

Faldet i mængderne har ikke kunnet kompenseres med prisstigninger.

Det er regeringens politik, at midlertidige toldlettelser for råvarer til fiskeindustrien fortsat må prioriteres højt i EF-arbejdet.

Effekten af EØS-aftalen vil først kunne mærkes i løbet af 1993, når aftalen begynder at fungere i praksis. Regeringen lægger vægt på at sikre, at den toldfrihed, som aftalen indebærer, modsvares af lige konkurrencevilkår.

6. Fiskeindustriens situation

Den danske fiskeindustri har i mange år manglet råvarer og har derfor måttet importere frosne fiskevarer til forarbejdning.

Man må fremover i fiskeindustrien generelt indstille sig på at gøre en større indsats for en målrettet produktudvikling og en langsigtet afsætningsstrategi, hvor fiskeprodukterne sikres en solid placering i forbrugernes bevidsthed i konkurrencen med andre og ofte billigere fødevarer.

Den af Folketinget i år vedtagne lov om tilskud til produktudvikling af jordbrugs- og fiskeriprodukter vil på længere sigt kunne blive en god hjælp for fiskeindustrien i denne henseende.

7. Fiskeribanken

Fiskerierhvervets økonomiske vilkår har afspejlet sig i Fiskeribankens forhold i de senere år.

Udviklingen har siden 1985 betydet en forøgelse af bankens restancer. Ved udgangen af 1985 udgjorde restancerne ca. 34 mio. kr. I slutningen af 1988 var dette beløb vokset til ca. 102 mio. kr. Restancerne holdt sig på dette niveau indtil 1991, hvor der i løbet af året skete et fald. Restancerne ligger imidlertid fortsat på et højt niveau og udgør en omfattende risiko for en betydelig del af bankens udlån.

Fiskeribankloven blev senest revideret i 1991, bl.a. med henblik på at forbedre bankens økonomiske situation. Ved lovændringen blev bankens bestyrelse udvidet med 2 medlemmer med indsigt i udlånsvirksomhed i private pengeinstitutter, og der blev som en hovedregel indført krav om passende garanti fra private pengeinstitutter ved Fiskeribankens udlån. Ef-

ter lovrevisionen har bankens bestyrelse gennemført en række tilpasninger i udlånspolitikken og kreditvurderingerne med henblik på at begrænse tabsrisikoen. Disse ændringer fik virkning med bestyrelsens vedtagelse af en ny vedtægt og udlånsreglement, der efter finansministerens og fiskeriministerens godkendelse trådte i kraft den 22. oktober 1991.

De lov- og vedtægtsmæssige stramninger er i løbet af 1992 blevet yderligere styrket gennem indførelsen af et nyt ansøgningsskema og -procedure, der er udarbejdet i samråd med pengeinstitutter og fiskerierorganisationerne, samt ved indførelse af en vurderingsordning, til hvilket formål der er antaget vurderingsinspektører. Den nye vurderingsordning og ansøgningsskemaet, der blev taget i brug for ansøgninger indgivet efter den 1. oktober 1992, forventes at ville styrke kreditvurderingerne yderligere gennem en bedre belysning af såvel den enkelte ansøgers økonomiske forhold som af fartøjs-pantets værdi.

Hvis den seneste tids nedgang i restancerne til Fiskeribanken fortsætter med samme styrke i de kommende år, vil der være grund til at tro, at der herefter vil følge en reduktion i bankens tab og hensættelser.

I forbindelse med ændringen af loven i 1991 anførtes det i bemærkningerne, at Fiskeribanken skulle overveje mulighederne for at gennemføre yderligere stramninger i lånevilkårene. Som eksempel nævntes adgangen til at optage lån til afvikling af kortfristet gæld og en begrænsning i adgangen til at optage lån til refinansiering. Bankens bestyrelse har efterfølgende i bankens vedtægter gennemført en stramning af betingelserne for at optage lån. En arbejdsgruppe med deltagelse af Finansministeriet, Fiskeriministeriet og Fiskeribanken har i en budgetanalyse vurderet, at en tillægslåneordning, herunder til refinansiering i begrænset omfang, vil kunne bidrage til en forbedring af bankens resultat på kort eller mellemlang sigt.

Budgetanalysen vurderer, at Fiskeribankens bestyrelse i lyset af dels de mulige indtægtsforbedringer, dels den interesse, som Fiskeribanken kan have for gennem en lettelse af låntagernes rentebyrde at forbedre driftsresultatet for dens låntagere, bør overveje indførelse af en tillægslåneordning. Regeringen vil derfor anbefale, at Fiskeribankens bestyrelse under

[Fiskeriministeren]

iagttagelse af de fornødne krav til sikkerhed m.v. vurderer grundlaget for iværksættelse af en sådan ordning.

I henhold til fiskeribanklovens § 7, stk. 3, skal Folketinget træffe beslutning om bankens fortsættelse og vilkårene herfor, såfremt der i 3 på hinanden følgende år udvises driftstab efter at reserve- og grundfonden er opbrugt.

Underskuddet udgjorde i 1990 38,7 mio. kr. og i 1991 38,0 mio. kr., og der forventes i 1992 et underskud i størrelsesordenen 20 mio. kr. Underskuddene har ikke kunnet dækkes af reserve- og grundfonden, men er bevilget over finansloven eller aktstykke. Dette indebærer som nævnt, at Folketinget skal tage stilling til bankens fortsatte virksomhed.

Det er regeringens opfattelse, at der med ændringen i fiskeribankloven i 1991 blev gennemført justeringer af grundlaget for Fiskeribankens virksomhed, som har vist sig at være hensigtsmæssige i lyset af bankens økonomiske situation. Regeringen finder, at der dermed er skabt et godt grundlag for Fiskeribankens fortsatte virksomhed, og ser derfor ikke behov for at ændre fiskeribankloven.

Meddelelser fra formanden:**Første næstformand (Henning Rasmussen):**

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Landbrugs- og Fiskeriudvalget (20/11 92):

Udtræder: Svend Aage Jensen (CD)

Nyt medl.: Erling Christensen (S)

Udtræder: Erling Christensen (S)

Ny stedf.: Svend Aage Jensen (CD)

Markedsudvalget (20/11 92):

Udtræder: Kim Behnke (FP)

Ny stedf.: Pia Kjærsgaard (FP)

Trafikudvalget (20/11 92):

Udtræder: Sonja Albrink (CD)

Nyt medl.: Arne Melchior (CD)

Udtræder: Charlotte Enevoldsen (CD)

Ny stedf.: Sonja Albrink (CD)

Det Udenrigspolitiske Nævn (20/11 92):

Udtræder: Duetoft (CD)

Nyt medl.: Arne Melchior (CD)

Udtræder: Charlotte Enevoldsen (CD)

Ny stedf.: Duetoft (CD)

Udenrigsudvalget (20/11 92):

Udtræder: Charlotte Enevoldsen (CD)

Nyt medl.: Arne Melchior (CD)

Udvalget for Forretningsordenen (20/11 92):

Udtræder: Mimi Jakobsen (CD)

Nyt medl.: Arne Melchior (CD)

Markedsudvalget (23/11 92):

Udtræder: Pia Kjærsgaard (FP)

Ny stedf.: Kim Behnke (FP)

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 25. november 1992, kl. 13.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den dagsorden, der er oplået i salen.

Mødet hævet kl. 17.46